
ANO XLV Nº 088 SÃO LUÍS, TERÇA - FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 58 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

ADESÃO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

EXTRATO DE ADESÃO ÀS ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS 
EXTRATO ADESÃO À ATAS SRP. Processo 0425/2021-DPE. 
A Defensoria Pública do Estado vem a público divulgar adesão as 
Atas de Registros de Preços n° 0351 e 0352/2020 - SEGEP, resul-
tante do Pregão Presencial SRP n° 041/2020-SARP-Secretaria Ad-
junta de Registro de Preços, registro de preços para aquisição de 
serviços de dedetização. Contratadas: L. APARECIDO BONIFÁCIO 
– ME CNPJ: nº 01.829.337/0001-79 – lotes 01, 02, 03, 04 e 05 no 
valor total estimado de R$ 50.687,84 e S. F. DE OLIVEIRA- EPP 
CNPJ: nº 12.165.341/0001-04 – lote 06 no valor total estimado de 
R$ 13.224,26. A íntegra do ato de adesão e demais documentos en-
contram-se nos autos do processo supracitado. Amparo legal: Lei Fe-
deral nº 10.520/2002 e Lei Federal n° 8.666/93 e Decreto Federal n° 
7.892/2013. Assinatura dos Termos de Adesão: 06/05/2021-Alberto 
Pessoa Bastos-Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão. Co-
missão Permanente de Licitação.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 14º TERMO ADITIVO AO TERMO DE PARCERIA 
Nº 02/2015/SES CONVOLADO EM CONTRATO DE GESTÃO Nº 
04/2018/SES, REF.: Processo nº 48.961/2021/SES; PARTES: SECRE-
TARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ nº 02.973.240/0001-06, e 
INSTITUTO VIDA E SAÚDE-INVISA, CNPJ nº 05.997.585/0001-
80; OBJETO: a readequação do custeio regular mensal e no custeio 
mensal do COVID-19 nas unidades de saúde, em razão do acréscimo 
da equipe de RH, bem como da repactuação de preço, no qual atua-
lizou o salário mínimo nacional e do Acordo Coletivo de Trabalho 
2021/2022, celebrado entre o Sindicato dos Técnicos e Auxiliares de 
Enfermagem do Estado do Maranhão (SINTAEMA) e o Instituto; 
repasse da diferença salarial dos meses de janeiro, fevereiro e mar-
ço/2021, estabelecido no Acordo Coletivo de Trabalho – ACT, que de-
verá ser pago em 3 (três) parcelas; VIGÊNCIA: a partir da data de sua 
assinatura até o final da vigência originária, ou seja, até 01/11/2021; 
DO VALOR MENSAL DE CUSTEIO REGULAR: R$ 10.368.821,93 
(dez milhões, trezentos e sessenta e oito mil, oitocentos e vinte e um 
reais e noventa e três centavos); DO VALOR MENSAL DO CUS-
TEIO COVID-19: R$ 2.903.830,36 (dois milhões, novecentos e três 
mil, oitocentos e trinta reais e trinta e seis centavos) até 01/11/2021; 
DOS VALORES DOS ACORDOS COLETIVOS DE TRABALHO – 
ACT: R$ 279.500,92 (duzentos e setenta e nove mil, quinhentos reais 
e noventa e dois centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNI-
DADE ORÇAMENTÁRIA - 21901; PROGRAMA – 0596; AÇÃO 
- 4908; SUBAÇÃO: 1691; 1692; 1693; 1694; 1695; 16492; FONTE 
– 121; 139 e 108301000; NATUREZA DA DESPESA - 33.90.39.50; 
com as Notas de Empenhos nº 2021NE003361; 2021NE003362; 
2021NE003363; 2021NE003364; 2021NE003365; 2021NE003366; 
2021NE003337; 2021NE003340; 2021NE003342; 2021NE003344; 
2021NE003346; 2021NE003347; 2021NE003348; 2021NE003349; 
2021NE003350; 2021NE003351; 2021NE003352; 2021NE003353; 
2021NE003354, emitidas em 30/04/2021; FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal nº 9.790 de 23 de março de 1999, à luz do De-

SUMÁRIO

ADESÃO
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 01
ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros .................................. 01
APOSTILAS
 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social ................... 04
ATAS
 Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino - MA e Outra ... 05
AVISOS
 Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano Outros .. 06
BALANÇO
 Empresa Maranhense de Mineração S/A ....................................... 50
CITAÇÃO
 Secretaria de Estado da Educação .................................................. 51
COMUNICAÇÕES
 Indústria e Comércio de Produtos Químicos Ceará Ltda 
 e Outras.....................................................................................23 e 51
CONTRATOS
 Secretaria de Estado do Esporte e Lazer e Outros............24 e 51
CONVOCAÇÕES
 Prefeitura Municipal de Santa Inês - MA e Outra.............38 e 54
DECRETO
 Prefeitura Municipal de Monção - MA .................................... 38
EDITAL
 Conselho Regional de Contabilidade do Maranhão - CRCMA ... 42
EMPENHO
 3º Batalhão de Polícia Militar -  3º BPMMA................................. 42
ERRATAS
 Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH 
 e Outras ............................................................................................ 43
NOTAS DE EMEPENHO
 Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento e Outra ....... 43
ORDENS DE COMPRA
 Companhia de Saneamneto Ambiental do Maranhão - CAEMA . 44
PORTARIAS 
 Defensoria Pública do Estado e Outra ..................................... 44
RESCISÃO 
 Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA . 45
RESULTADOS
 Secretaria de Estado do Esporte e Lazer ........................................ 54
TERMO DE CESSÃO
 Secretaria de Estado da Agricultura Familiar .......................... 45
TERMO DE DOAÇÃO
 Secretaria de Estado da Agricultura Familiar .......................... 45
TERMO DE FOMENTO
 Secretaria de Estado da Mulher ............................................... 45
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
 Secretaria de Estado da Cultura e Outros ..............................................46
TERMO DE RATIFICAÇÃO
 Prefeitura Municipal de Maracaçumé - MA ............................ 49
TERMOS DE RETIFICAÇÃO
 Secretaria de Estado da Fazenda.............................................. 49
TERMO DE RESCISÃO
 Prefeitura Municipal de Anapurus - MA ................................. 49
TERMO DE SUSPENSÃO
 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão ..................... 50

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO:45215170304



20  TERÇA - FEIRA, 11 - MAIO - 2021   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Decreto Municipal nº: 002/2017, Decreto Municipal nº: 003/2017 
e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações. 
OBJETO: Registro de Preços para Eventuais Aquisições de material 
de expediente e didático, para atender as necessidades das diversas 
Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de São Luís Gonzaga 
do Maranhão -MA. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. ORGÃO 
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administração. LOCAL/
SITE:https://www.licitanet.com.br/. DATA: 25/05/2021. HORÁRIO: 
14h:00min (quatorze horas) EDITAL: O edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados no endereço eletrônico: ttps://www.
licitanet.com.br/, bem como na Sala da Comissão Permanente de Li-
citação, situada na Rua Herculano Parga, nº 42, Centro – São Luís 
Gonzaga do Maranhão/MA, no horário das 08h00min (oito horas) 
às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados ou obtidos 
gratuitamente, junto ao setor de Licitação do município. São Luís 
Gonzaga do Maranhão/MA, 03 de Maio de 2021. Rafael Luís Morais 
Araújo. Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO 
DO DOCA BEZERRA – MA

Aviso de licitação, PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2021, processo 
administrativo nº  010401/2021, OBJETO Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de empresa para execução dos servi-
ços de assessoria de imprensa, comunicação e relações públicas, e  
marketing  para atender as necessidades deste Município, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, o edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados nos sítios https://com-
prasbr.com.br  ou www.saoraimundododocabezerra.ma.gov.br e 
podendo, em caso de problemas nos sites acima, ser adquirido gratui-
tamente na sala da CPL, ou através do e-mail: cplsaordb@hotmail.
com. durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, Data da Abertu-
ra: 24/05/2021, às 09:00hs (horário de Brasília); Local: Site https://
comprasbr.com.br Informações pelo e-mail: cplsaordb@hotmail.
com ou na – CPL, localizado na  Rua Antônio Neto nº 249, centro,  
São Raimundo do Doca Bezerra – MA., 10 de Maio de  2021. Manoel 
Serafim de Sousa – Secretário de Administração. 

Aviso de licitação, PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2021, proces-
so administrativo nº 220301/2021, OBJETO: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de Medicamentos visando atender 
a demanda deste Munícipio, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência, o edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados nos sítios https://comprasbr.com.br  ou www.saorai-
mundododocabezerra.ma.gov.br e podendo, em caso de problemas 
nos sites acima, ser adquirido gratuitamente na sala da CPL, ou atra-
vés do e-mail: cplsaordb@hotmail.com. durante os dias úteis, das 
08:00 às 12:00 horas, Data da Abertura: 25/05/2021, às 09:00hs (horário 
de Brasília); Local: Site https://comprasbr.com.br Informações pelo 
e-mail: cplsaordb@hotmail.com ou na – CPL, localizado na  Rua Antô-
nio Neto nº 249, centro,  São Raimundo do Doca Bezerra – MA., 10 
de Maio de  2021. Robson da Silva Carvalho – Secretário de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO 
PARUÁ – MA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público aos interes-
sados que realizará licitação na modalidade: pregão eletrônico nº 
004/2021, processo administrativo nº 010/2021, tipo Menor Preço, 
para  Aquisição de medicamentos, materiais de laboratórios e di-
versos em atenção ao combate da pandemia Covid-19  no 
Município de Santa Luzia do Paruá - MA. DATA DA DISPUTA: 
20 de maio de 2021, às 09:00, horário de Brasília, no Portal de Com-
pras do Governo Federal–www.comprasgovernamentais.gov.br.O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação/CPL, localizada na Av. professor 
João Morais de Souza, 355 – Centro de 2ª a 6ª feira, no horário das 08 às 
12 horas, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia 
removível (Pendrive), e/ou adquirido de forma física (em papel) ou pelo 

portal da transparência do município: http://www.transparencia.santalu-
ziadoparua.ma.gov.br, no Portal de Compras do Governo Federal–www.
comprasgovernamentais.gov.br.  Esclarecimentos ou Qualquer mo-
dificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 
8.666/93 Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, 
no endereço mencionado anteriormente, e/ou por e-mail:cplprefeituras-
lpma@gmail.com Santa Luzia do Paruá – MA 05 de abril de 2021. 
Francisco da Silva costa Albuquerque – Pregoeiro do Município.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PARA RETIFICA-
ÇÃO EDITALÍCIAS: A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pa-
ruá – MA, torna público aos interessados que decide SUSPENDER o 
certame referente ao Edital do pregão eletrônico nº 004/2021, pro-
cesso administrativo nº 010/2021, tipo Menor Preço, para  Aqui-
sição de medicamentos, materiais de laboratórios e diversos em 
atenção ao combate da pandemia Covid-19  no Município de 
Santa Luzia do Paruá - MA. DATA DA DISPUTA SERIA: 11 de 
maio de 2021, às 09:00,  PARA RETIFICAÇÃO EDITALÍCIAS, 
nova data de abertura será divulgada na forma da Lei nº 8.666 /93, 
Santa Luzia do Paruá – MA 05 de maio de 2021. Francisco da Silva 
costa Albuquerque – Pregoeiro do Município.

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público aos interes-
sados que realizará licitação na modalidade: pregão eletrônico nº 
005/2021, processo administrativo nº 021/2021 para registro de 
preços, tipo Menor Preço, para futura e eventual aquisição de gêne-
ros alimentícios para merenda escolar para o município. Onde lê-se: 
na página 23, MATÉRIA: dia  05.05.2021 do D.O.E-MA: DATA DA 
DISPUTA: 18 de maio de 2021, às 09:00, Passa a lê-se: 26 de maio 
de 2021, às 10:00, horário de Brasília, no Portal de Compras do Gover-
no Federal–www.comprasgovernamentais.gov.br.O Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de 
Licitação/CPL, localizada na Av. professor João Morais de Souza, 355 
– Centro de 2ª a 6ª feira, no horário das 08 às 12 horas, onde poderá ser 
consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (Pendrive), e/
ou adquirido de forma física (em papel) ou pelo portal da transparência 
do município: http://www.transparencia.santaluziadoparua.ma.gov.br, no 
Portal de Compras do Governo Federal–www.comprasgovernamentais.
gov.br.  Esclarecimentos ou Qualquer modificação no Edital será divul-
gada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 Pedidos de esclareci-
mentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço mencionado ante-
riormente, e/ou por e-mail:cplprefeituraslpma@gmail.com Santa Luzia 
do Paruá – MA 03 de maio de 2021. Francisco da Silva costa Albuquer-
que – Pregoeiro do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO 
NORTE – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 001/2021 –
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo Administrati-
vo nº 01.2603.001/2021. A Prefeitura Municipal de Sucupira do Nor-
te – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, 
na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, exclusiva 
para ME/EPP/MEI, objetivando a Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios diversos para a composição de 
merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Educação, em conformidade com o Termo de Referencia dis-
posto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em con-
formidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, 
Decretos Municipais nº 016 e 017/2021, de 29 de Abril de 2021, Leis 
complementens nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto 
Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do 
Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 20 de Maio de 2021. A sessão 
publica de julgamento será realizada eletronicamente no site https://


